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 لزوم توجه کاندیداها
 به جایگاه مهندسان

مهیار فرنیــا – در حالیکه تنها چنــد روز به 
برگــزاری انتخابات ریاســت جمهــوری در ایران 
باقــی مانده، حضــور کاندیداهــا در برنامه های 
مختلف تلویزیونی، مناظرات، شــبکه های مجازی 
و میتینگهای انتخاباتی به شــکلی بسیار پررنگ و 
پرشمارادامه دارد . یکی از مهم ترین اهداف حضور 
در این برنامه ها یا رســانه هــا، ارائه  برنامه ها و 
دیدگاه هــای هر کاندیــدا در زمینه های مختلف 
سیاســی، اقتصــادی، فرهنگــی و اجتماعی و ... 

می باشد. 
در ایــن میان فارغ از اینکه چقدر این شــعارهای 
انتخاباتی قابلیت عملیاتی شــدن داشته باشد و یا 
کاندیــدای محترم پس از کســب رای اکثریت از 
مردم فهیم ایران تمایل یا عزم راســخی در جهت 
اجرایــی نمودن اهداف و برنامه های پیشــنهادی 
خود داشته باشد، مســاله اصلی نوع نگاه آنان به 

جامعه و خواسته های اکثریت مردم می باشد.
 جامعــه ایران یک جامعه جوان و شــامل درصد 
بالایی از فارغ التحصیلان دانشگاهی دارای مدارک 

کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا است.
 با نگاهی کوتــاه به حجم بالای فارغ التحصیلان، 
خصوصا در رشته های مهندسی می توان به خوبی 
متوجه مشکلات عمده این قشــر در زمینه های 
معیشــتی و رفاهی در آینده زندگی آنها شد. این 
در حالی اســت که جامعه مهندسان جوان قبل از 
تحقق هر شــعاری؛ به کار، درآمد و امکانات اولیه 
برای گــذران زندگی خود نیــاز دارد که این امر 
لزوم توجه کاندیداها به این مســاله را پررنگ تر 

می نماید. 
پرواضح است که برای حل مشکلات اقتصادی باید 
بســیاری از موانع اساســی در کشور بخصوص در 
حوزه سیاســت خارجه برطرف گردد، اما باید دید 
کــه کاندیداهای انتخابات ریاســت جمهوری چه 
برنامه های برای مهندسان جوان فارغ التحصیل از 
دانشگاهها که بخش قابل تاملی از جمعیت جامعه 

و نخبگان را تشکیل می دهند، دارند.
 ایــن برنامه ها می تواند به دو صورت مســتقیم و 
غیرمستقیم بر معیشت و رفاه این افراد تاثیرگذار 

باشد.
 به زبان ســاده، برنامه های کلان اداره کشــور و 
رونق بخش اقتصادی خصوصا در حوزه مســکن و 
ساخت و ساز می تواند زمینه اشتغال و کارآفرینی 
قشــر جوان را فراهم آورد و تاثیری مهم بر بهبود 
وضعیت معیشتی این افراد داشته باشد. اما دولتها 
می تواننــد با نگاه تخصصی و دانش محور ســبب 
افزایش درآمد و افزایش سبد درآمدی مهندسان و 

دلگرمی آنها شوند. 
در حــال حاضر تعرفه خدمات مهندســی حدود 
2 درصد هزینه ســاخت برای خدمــات طراحی 
یا نظارت می باشــد کــه همین عدد میبایســت 
بین مهندســین در چهار گرایش سازه، معماری، 

تاسیسات برقی و مکانیکی تقسیم گردد. 
فارغ از اینکه این رقم در بســیاری از کشــورهای 
پیشرفته دنیا بســیار بالاتر است، مشکل دیگری 
کــه وجود دارد عدم محاســبه صحیح نرخ هزینه 
ســاخت در تعیین تعرفه ســالانه حــق الزحمه 

مهندسان می باشد. 
بطورکلی می تــوان گفت که حق الزحمه خدمات 
مهندســی کفــاف گــذران زندگی و معیشــت 
مهندســان را نمی دهد و بعضــا خیلی پایین تر از 
تعرفه بســیاری از خدمات دیگر وابسته به صنعت 

ساختمان می باشد.
 اینجاســت که به نظر می رسد جامعه مهندسین 
میبایســت به سمت و ســوی کاندیدی برود که 
ضمن ارائه برنامه های کلان راهبردی در پیشرفت 
اقتصادی کشور، نگاه واضح و مشخصی به معیشت 
مهندســان دارد و بــا توجه بــه جمعیت عظیم 
مهندســین در کشور شــامل جوانان، دانشجویان 
و نیروهــای متخصص می توان نقش پررنگی برای 
این طیف در تعیین رییس جمهور آینده مملکت 

متصور گردید. 
اینجاســت که دیگر نگاه مهندسان رای دهنده به 
برنامه های کاندیداها خواهد بود و با چشم پوشی 
از هرگونه گرایش سیاســی آنها، بــه برنامه رای 

خواهند داد. 
همچنیــن بــرای تحقق اهــداف و شــعارهای 
تمهیداتی  بایــد  ریاســت جمهوری  کاندیداهای 
اندیشــید و این می تواند در ســخنرانی های این 

افراد مدنظر و گنجانده گردد. 
در پایان امید است هرکسی که بتواند رای اکثریت 
مردم فهیم ایران را کسب نماید این کشور بزرگ 
با فرهنگ کهن و غنی را به پیشــرفت و قله های 

ترقی سوق دهد.
 رئیس انجمن صنفی مهندسان مشاور
 طراح و ناظر ساختمان استان تهران

یادداشت

 تولید روزانه ۵0 هزار تن زباله
 در کشور

رئیس کمیســیون سلامت شــورای عالی استانها با 
تأکید بر لزوم توجه به استاندارد سایت های دفن زباله 
به تولید روزانه ۵۰ هزار تن زباله در کشور اشاره کرد 
و گفــت: بازیافت زباله ها و تفکیــک از مبدأ باید در 

کشور مورد توجه قرار گیرد.
»هاشم بانشی« در تشریح معضلات مدیریت پسماند 
در کشــور اظهار کرد: در کشــور روزی ۵۰ هزار تن 
زباله تولید می شود که کمتر از ۱۰ درصد آن بازیافت 
می شــود. تکنیــک جمع آوری، حمــل و نقل و دفع 
زباله های شــهری با توجه به قدمت تاریخی، اهمیت 
ویژه بهداشــتی، اقتصادی و علی رغم همه موفقیت ها 
در علوم و تکنولوژی از پیشــرفت چندانی برخوردار 
نیســت. درحال حاضر در بســیاری از کشــورهای 
صنعتی و پیشــرفته جهان نظیر ژاپن میزان بازیافت 

زباله صد در صد است.
وی افزود: متأسفانه در بیشــتر استان ها و شهرهای 
کشــور، شاهد مشکلات جدی در زمینه دفع پسماند 
و عدم وجود ســایت های زباله استاندارد هستیم که 
ایــن موضوع به ویژه در اســتان های  شــمالی نمود 
بیشــتری دارد و تاکنون اقــدام جدی برای مدیریت 
پســماند در کشــور انجام نشده اســت. نبود سایت 
مناسب پســماند، باعث می شــود این زباله ها سر از 
جوی ها و رودخانه های فصلــی و دائمی درآورد و از 
سوی دیگر سوء مدیریت این زباله ها امنیت اجتماعی 
و سلامت مردم را نشــانه رفته و دستخوش آلودگی 
می کند. زیرا همه این شیرابه ها و آلودگی های حاصل 
از زباله در مخازن و منابع آب زیرزمینی و ســطحی 

تخلیه می شود.
نماینده استان فارس در شورای عالی استان ها ادامه 
داد: در موضوع بازیافت نیز، کشــورهای پیشــرفته و 
برخی کشورهای در حال  توسعه نزدیک به ۷۰ درصد 

زباله های تولیدی خود را بازیافت می کنند.

20هزار ماموریت اورژانس تهران در 
یک هفته 

رئیس مرکز اورژانس استان تهران، از انجام 2۰ هزار 
ماموریت از سوی اورژانس در هفته گذشته خبر داد.

»محمداســماعیل توکلی« با اشــاره حــوادث هفته 
گذشــته در اســتان تهران گفت: در هفته گذشته از 
2۶ خردادمــاه تا اول تیر مــاه، مجموعا بیش از 2۰ 
هزار ماموریت در مرکز ارتباطات ۱۱۵ اســتان تهران 
به ثبت رســید که در پی این عملیات ها، چهار هزار 
و ۶2۰ نفــر به مراکــز درمانی انتقال داده شــدند.  
همچنیــن ۱2 هزار و ۳۸ نفــر نیز در محل، خدمات 
اورژانــس را دریافت کردند.رئیس ســازمان اورژانس 
استان تهران با اشاره به ماموریت های امداد هوایی در 
هفته گذشــته نیز گفت: در هفته گذشته، هشت نفر 
توسط اورژانس هوایی به مراکز درمانی انتقال یافتند.

توکلی  درباره کل تماس های برقرار شده با اورژانس 
نیز گفت: در این بازه زمانی، ۵۳ هزار و ۹۰2  تماس 
با مرکز ۱۱۵ اورژانس اســتان تهران برقرار شــد که 
همانطور که گفتم منجر بــه انجام بیش از 2۰ هزار 
ماموریت شــد. متأسفانه دو هزار و 2۴۹ مورد از این 
تماس ها نیز از نوع تماس های مزاحمت آمیز بود که 

حتما مورد پیگیری قانونی قرار خواهد گرفت.
وی با اشــاره به تفکیک حــوادث نیز گفت: در هفته 
گذشــته، هزار و ۸۷۴ حادثــه ترافیکی و ۱۸ هزار و 

۱۳۸ حادثه  غیر ترافیکی رخ داده است.

اعمال قانون بیش از ۹00 هزار 
موتورسیکلت در طرح10

معــاون اجتماعــی و فرهنگ ترافیــک پلیس راهور 
تهران بزرگ از اجــرای موفقیت آمیز طرح ۱۰ برای 
ســاماندهی موتورسیکلت ســواران در پایتخت خبر 
داد و گفت کهاز زمان اجرای این طرح در زمســتان 
سال گذشته تاکنون بیش از ۹۰۰ هزار موتورسیکلت 

متخلف شناسایی و اعمال قانون شدند.
ســرهنگ »فیروزکشــیر« بــا اشــاره بــه تخلفات 
موتورسیکلت ها گفت: طرح ۱۰ پلیس راهور که درباره 
انضباط بخشــی و تردد ایمن موتورسیکلت هاســت 
از ۱۸ دی ماه ۱۴۰2 آغاز شــد و هنــوز ادامه دارد. 
برخورد با موتورســواران متخلف از جمله درخواست 
های مردم از پلیس بود. همچنین آمارها به ما نشان 
می دهد که میزان تصادفات موتورســیکلت ها بسیار 
بالاســت به همین دلیل پلیس مجبور به اجرای این 

طرح برای حفظ جان افراد بود.
معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران 
بزرگ با اشــاره آمارها ادامه داد: در سه ماهه پایانی 
سال گذشته و در واقع زمان شروع این طرح، بیش از 
۴۴۱ هزار فقره اعمال قانون نسبت به موتورسیکلت ها 
انجام شــده اســت. همچنین در ســه ماهه ابتدایی 
امســال، بیش از ۵2۱ هزار فقره اعمال قانون انجام 
شــده که نسبت به سال گذشــته ۱۶ درصد افزایش 
داشته است. سال گذشته نیز، ۱۴ هزار موتورسیکلت 
با کفی توقیف شــده اند، همچنین 2۵ هزار دستگاه 
موتورســیکلت به صورت ســاعتی متوقف شدند. در 
سال جاری نیز، 2۰۰۰ دستگاه با کفی توقیف شدند 
و 2۹ هزار دســتگاه به صورت ساعتی متوقف شدند. 
در مجمــوع می توان گفت کــه از زمان اجرای طرح 
۱۰ تا کنون بیش از ۹۰۰ هزار دستگاه موتورسیکلت 
اعمال قانون شده اند.وی با اشاره به علت مرگ بیشتر 
موتورســواران افزود: بر اســاس ماده ۱۶۴ آئین نامه 
راهنمایــی و رانندگــی، رانندگان و سرنشــینان هر 
نوع موتورســیکلت یا دوچرخه ای باید از کلاه ایمنی 
در طول تردد اســتفاده کننــد بنابراین پلیس با این 
تخلف برخورد می کند. متاسفانه ۷۰ درصد علت فوت 
موتورســواران، ضربه سنگین به ســر به خاطر عدم 

استفاده از کلاه ایمنی است.

هاشور

همدلی| گروه اجتماعی: برخی رسانه ها طی 
چند روز گذشته با انتشار تصاویری از مجوزهای 
کســب و کار مدعی شدند که دولت برای افاغنه 
غیرمجــاز مجوز صادر کــرده و می کند. این در 
حالی اســت که اداره کل اشتغال اتباع خارجی 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی میزان جدید 
جریمه کارفرمایانی که از خدمات اتباع خارجی 
غیرمجاز و فاقد پروانه کار استفاده می کنند را طی 
بخشنامه ای حدود ۱.2 میلیون تومان به ازای هر 

روز تعیین کرده است.
براساس گزارش سرشماری نفوس و مسکن سال 
۱۳۹۵ که از سوی مرکز آمار ایران انتشار یافت، 
تعداد مهاجران افغان ساکن در ایران، یک میلیون 
و ۵۸۳ هــزار و ۹۷۹ نفر بود. طبیعتا این آمار در 

حال حاضر قابل اتکا نیست.
»احمد وحیدی« وزیر کشــور، در حاشیه جلسه 
هیئت دولت مهرماه ســال گذشته، تعداد اتباع 
خارجی افغانستانی در ایران را ۵ میلیون نفر اعلام 
کرد؛ آماری که امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، 
نیز در آیین گرامیداشت روز دانشجو در ۱۹ آذرماه 
در جمع دانشجویان دانشگاه تهران همین تعداد 
۵ میلیون نفر مهاجر افغانستانی در ایران را اعلام 

کرد. 
همچنین ۱۵ بهمن ۱۴۰2 نیز،  استاندار تهران از 
حضور یک میلیون و ۶۹۰ هزار نفر اتباع مجاز در 

استان خبر داد.
با این وجود باز هم نمی توان آمار دقیقی از میزان 

مهاجران غیرقانونی افغان در ایران ارائه کرد. 
5 میلیون یا 8 میلیون؟

با این وجــود همچنــان آمارهای مســئولین 
منطقه ای حکایت از افزایش آمار افغان ها در ایران 
ادوار  است.«حشمت الله فلاحت پیشــه«نماینده 
هفتم، هشتم و دهم مجلس در مرداد ماه ۱۴۰2  
گفت: »یک پنجم جمعیت افغانســتان در ایران 
حضور دارند. امروز هر ایرانی امکان رصد امنیتی، 
اقتصــادی و اجتماعی دارد، امــا برای مهاجران 
افغانستانی چنین امکانی وجود ندارد. حضور آنها 

منجر به چالش های مختلفی شده است.«
همچنین اکبر زارعی، مدیرکل اتباع و مهاجران 
خارجی استانداری قم اعلام کرد: »نرخ زاد و ولد 
اتباع در قم جای هیچ گونه نگرانی ندارد. کمتر از 
2۰ درصد جمعیت اســتان قم را اتباع خارجی 
تشکیل داده اند. طبق آخرین سرشماری های اتباع 
در ســال ۱۴۰۱، 22۰ هزار تبعه از ۱2۰ ملیت 
جهان در قم زندگی می کنند که بخش زیادی از 

آن ها را مهاجران افغانستانی تشکیل داده اند.«

از ســویی رضــا مراد صحرایی، وزیــر آموزش و 
پرورش نیز در در مجتمع امیر کمندی شهرستان 
بهارستان در آئین بازگشایی مدارس در اولین روز 
از سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰2، خبر از تحصیل 

۶۰۰ هزار دانش آموز اتباع در مدارس ایرانی داد.
در همین راستا خبرگزاری فارس نیز درخصوص 
حضور مهاجران افغانستانی در کشور نوشت: »طبق 
آمار منتشرشده جمعیت افغان ها در ایران اکنون 
به هشت میلیون نفر رسیده و هر روز حدود ۱۰ 
هزار نفر به صورت غیرقانونی و قانونی وارد مرز های 
ایران می شــوند. افزایش جمعیت دانش آموزان 
افغانستانی به ۷۰۰ هزار نفر رسیده است که این 
آمار تکان دهنده است. باید نمایندگان مجلس و 
وزارت امور خارجه برای تصویب طرح های فوریتی 
و راهکارهای عملی و جدی برای خروج داوطلبانه 

یا اجباری آنها وارد عمل شوند.«
اعطای تابعیت سیاسی و دادن حق رای به 

افغانستانی ها؟
محمود احمدی بیغش، نماینده شازند در مجلس 
شورای اســلامی درخصوص پدیده مهاجرت در 
کشور در روزنامه جمهوری اسلامی گفته است: 
»طرح ســازمان ملی مهاجرت بــا دادن تابعیت 
سیاسی به افغانســتانی های مقیم ایران، تنها به  
دنبــال انتقال جمعیت و قانونــی کردن حضور 
میلیون ها تبعه افغان در ایران بدون هرگونه نگرانی 
در خصوص مهاجرت ســالانه ۱۵۰ تا 2۰۰ هزار 
ایرانی متخصص و وضعیت میلیون ها ایرانی خارج 

از کشور است.«
»احمدی بیغش« در ادامه خاطرنشان کرده است: 
»رصد فضای سیاســتگذاری و اجرایی کشــور 
در برابر بالا رفتن بی قاعــده و غیرطبیعی اتباع 
افغانســتان در ایران موید این موضوع است که 
نه تنها اراده جدی در دستگاه های اجرایی متولی 
برای کنترل و مقابله با ورود بی قاعده و غیرقانونی 
افغان ها به ایران وجود ندارد که با نادیده انگاشتن 
تعمدی آسیب های گسترده اجتماعی، امنیتی، 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ناشی از حضور بیش 
از ۸ تا ۱۰ میلیون تبعه افغانســتان در ایران، به 
سمت تسهیل ورود و اقامت آنها در کشور هستند 
به گونه ای که مجلس شورای اسلامی یازدهم در 
آبان ۱۴۰۱ کلیات طرح سازمان ملی مهاجرت را 

تصویب کرد.«
موقعیت افغان ها در اقتصاد ایران

یکی از اصلی تریــن معضلاتی که از حضور اتباع 
خارجی، به ویژه افغانستانی ها، در چند دهه گذشته 
در کشور ایجاد شده است، حضور آسان و اشتغال 

آنها در بازار کار است؛ تا جایی که کارگران ایرانی 
معتقدند کارفرمایان نیــروی کار اتباع را به کار 

می گیرند تا شرایط کاری خودشان آسان تر باشد
با تمام این تفاســیر حضور مهاجران افغانستانی 
برای کشور ما تهدیدی به حساب نمی آید، اما در 
حال حاضر ظرفیت هضم و جذب کامل این حجم 
از ورودی مهاجران به کشــور، برای جامعه ایران 
امری دشوار و نشــدنی است. این موج مهاجرت 
می تواند از منظر منابع مصرفی از جمله آب، برق، 
مواد غذایی و مسکن باری بر دوش دولت بگذارد. 
همچنین می تواند موجب برهم  زدن توازن و نظم 

بازار کار شود.
شــاید به همین دلیل باشد که چندی قبل اداره 
کل اشتغال اتباع خارجی وزارت تعاون ، کار و رفاه 
اجتماعی طی بخشنامه ای میزان جدید جریمه 
کارفرمایانی که از خدمات اتباع خارجی غیرمجاز 
و فاقد پروانه کار استفاده می کنند را برای اجرا به 
ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان ها 

ابلاغ نمود.
بر اســاس این بخشــنامه به اســتناد بند )ج( 
ماده)۱۱( قانون تنظیم بخشــی از مقررات مالی 
دولت و بر اســاس مصوبه اخیر شورای عالی کار 
مبنی بر تعیین حداقل حقوق و دستمزد روزانه 
در ســال ۱۴۰۳ میزان جریمه کارفرمایانی که از 
خدمات اتباع خارجی غیرمجاز و فاقد پروانه کار 
استفاده کنند، بابت هر روز اشتغال غیرمجاز مبلغ 
یک میلیون و ۱۹۴ هــزار و ۳۶۴ تومان تعیین 
گردیده که در صورت تکرار تخلف، این میزان دو 

برابر خواهد شد.
این در حالی اســت که سال گذشته، وزارت کار 
جریمه به کارگیری اتباع غیرمجاز را حدود ۸۸۴ 
هزار تومان تعیین کــرده بود. به عبارتی جریمه 
جدید تعیین شده در سال جاری، حدود ۳۱۶ هزار 

تومان افزایش یافته است. 
در همیــن خصوص  2۱ فروردین ۱۴۰۳ بود که 
مرکز اطلاع رسانی وزارت کشور بیانیه ای انتقادی 
را درخصوص مهاجران و اتباع خارجی منتشــر 
کرد. وزارت کشور در بیانیه ای با ۶ بند، به برخی 

فضاسازی ها درباره مهاجران و اتباع خارجی پاسخ 
داد و تاکید کرد: امکان پذیرش افغانستانی ها در 
کشــور وجود ندارد و افراد )اتباع خارجی( بدون 
مجوز، توســط کارگزاران مربوطه به کشورشان 

بازگشت داده خواهند شد.
آیا مهاجران افغانســتانی در کشور باعث بیکاری 
جوانان ایرانی شدند؟ این روزها بسیاری در فضای 
مجازی این گزاره را مطرح می کنند. این موضوع 
به عقیده خیرخواهان هــم از مهم ترین ابهامات 
درباره حضور مهاجران افغانستانی در کشور است. 
برخی پژوهش ها می گویند مهاجران افغانستانی 
ســبب افزایش نرخ بیکاری در طول ســال های 

حضورشان در کشور شدند.
از طرفــی، برخــی دیگر در مقابــل این دیدگاه 
می گویند، شــکل اقتصاد ایران به صورتی است 
که کارگران غیرماهــر و بدون تحصیلات در آن 
کمتر بیکار می مانند و به همین جهت، کارگران 
افغانســتانی که در ایران فقط به دنبال مشاغل 

پایین تر هستند، جای شخصی را نگرفته اند.
جعفر خیرخواهان، اقتصــاددان، از جمله افرادی 
است که در گفت وگو با اکوایران عنوان کرده است: 
در سال های اخیر برخی از پژوهش های آکادمیک 
درباره مهاجران با ســوگیری انجام می شــوند و 
نمی توان به داده های به دست آمده از آنها اعتماد 

کرد.
وضعیت حضور اتباع افغانستانی در ایران

اکوایران: افزایش روند مهاجرت افغان ها، تناقض 
و عــدم وجود آمارهای به روز و دقیق از مهاجران 
افغانستانی ساکن کشور و همینطور فقدان برنامه 
روشن دولت در نحوه مواجهه با این پدیده، موجب 
بروز ابهامات و گمانه زنی هایی در ســطح جامعه 
شده است. مشــکل اصلی که همیشه در کشور 
وجود دارد، عدم وجود طرح های مســتمر ثبت 
مهاجران اســت. به همین جهت در کنار افرادی 
که اسم  و هویت شان ثبت شده است، همیشه با 
یک جمعیت اتباع غیرقانونی نیز مواجه هستیم 
که باعث می شود آمارها همیشه در حد تخمین 

باقی بماند.

»همدلی« ادامه روند نفوذ شهروندان افغان در ایران را 
بررسی می کند: 

و باز هم افاغنه...

همدلی| گروه اجتماعی: در سومین مناظره نامزدهای انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری ایران بسیاری از نامزدها در 
ســاعت اول این مناظره به موضوع پوشش و حجاب اجباری در 
ایران اشاره کرده و از اعمال آن دفاع کردند، اما راهکارهای مختلفی 

در این زمینه ارائه دادند.
پورمحمدی: کعبه آمال زنان ما را در هالیوود و نتفلیکس تعریف 

می کنند
نخســتین ســخنرانی این مناظره مصطفی پورمحمدی، نامزد 
اصولگرا، بود که مدعی شد »زنان در جمهوری اسلامی پیشرفت 
داشــتند« ولی در عین گفت که »هنوز به زنان اعتماد نداریم و 

آن ها را باور نکرده ایم«.
به گفته او، »متاســفانه« امروز »دیگران دارند کعبه آمال زنان ما 

را در هالیوود و بالیوود و بی تی اس و نتفلیکس تعریف می کنند.«
پورمحمدی از افرادی که نام آن ها را نبرد انتقاد کرد که به گفته 
او، »جای زبان رضایت و اعتماد را با زبان تهدید و باتوم در فرهنگ 
اشــتباه گرفته اند. اگر به زبان باتوم روی بیاوریم جوابش ناسزا و 

فحش و درشت گویی است.«
قالیباف: نگاه برابر جنسیتی را قبول نداریم

محمدباقر قالیباف، نامــزد اصولگرا، می گوید که »اگر ایران قوی 
می خواهیم باید خانواده قوی داشــته باشیم«، اما در عین حال 
گفت که »ما نگاه برابر جنسیتی را قبول نداریم ولی حتماً عدالت 

جنسیتی در اولویت کار ماست«.
او نقش زن را »مادر و همسر و تربیت کننده فرزندان و مادرخرج در 
خانه« تعریف کرد و گفت ک »در دولت بعد باید به گونه ای عمل 
کنیم کــه زن را در دوراهی قرار ندهیم که یا زن خانه دار باش یا 

موثر در جامعه! باید هر دو را برای زنان فراهم کنیم.«
انتقاد پزشکیان از برخورد با زنان و دختران در خیابان ها

مسعود پزشکیان، نامزد اصلاح طلبان، با اشاره به اظهارات این دو 
نامــزد گفت: »این طور که می گوییم پس باید وضع خیلی خوب 

می شد ولی چرا وضع اینطوری است؟«
او از برخــورد با با زنان و دختران در خیابان ها انتقاد کرد و گفت: 
»اعتراض که می شود پرونده درست می کنند. خشونت علیه زنان 
را نتوانســته ایم حل کنیم. ولی خب الان می گوییم داریم احترام 

می گذاریم! احترام باید در عمل باشد.«
پزشکیان تصریح کرد: »وقتی حقوق زنان در جامعه نادیده گرفته 

می شود باید صدای ما بلند باشد.«
جلیلی: تمدن غرب در موضوع زن به بن بست رسیده

ســعید جلیلی، دیگر نامزد اصولگرا، مدعی شد که »تمدن غرب 
در موضوع زن به بن بســت رسیده و به چالش های جدی خورده 

است.«
او در ادامه ادعــا کرد: » ایران با الگوی جدیدی زنان خود را وارد 
صحنه کــرده و مدلی را به جهان نمایش می دهد که همه  آن ها 
متحیر مانده اند. زن کارآفرین مسلمان دانشمند و مادر نمونه دارد 

خودش را نشان می دهد.«

قاضی زاده هاشــمی: انتقــاد از برخــی نامزدها برای 
»سواستفاده« از زنان

امیرحسین قاضی زاده  هاشمی، نامزد اصولگرا، هم با انتقاد از غرب 
و برخی کاندیداها گفت که آن ها از زنان »سواستفاده انتخاباتی« 

می کنند.
او افزود که »در جهان باید با تمام جنبش های هم ارزش با ما در 
موضوع خانواده ائتلاف کنیم. زن یک مسئله نیست؛ یک فرصت 

و پیشران است.«
زاکانی: حرف ها در مورد زنان شعاری است

علیرضــا زاکانی، نامزد اصولگرا، در بحــث خود گفت: »خیلی از 
حرف هایی که زده می شــود جنبه شعاری دارد اما اسلام جایگاه 
زن و دختر را به نحوی قرار داده که این ها یک فرصت هستند ونه 

این که مسئله باشند.«
او اظهار داشــت نوع مواجهه با افــرادی که آن ها را »بی حجاب« 

خواند »جز از طریق احترام میسر نیست.«
زاکانی در عین حال، حجاب اجباری را »هم شرعی و هم قانونی« 
دانست، اما گفت که نوع مواجهه با بی حجابان جز از طریق احترام 

و مواجهه قانونی میسر نیست.«
دفاع از پوشش و حجاب اجباری

مصطفــی پورمحمدی در بخش دیگراز مناظره مدعی شــد که 
»پوشش و حجاب دغدغه جدی جامعه است« ولی گفت که این 
موضوع »پیچیده و ظریف« اســت و »نمی شود بی برنامه و فقط 
بــا روش های تند با آن برخورد کرد. جواب نمی دهد! چرا این قدر 

کشیدیم و کشیدند که پاره شد؟ ادامه بدهیم؟«
این نامزد اصولگرا گفت اگر به مقام ریاست جمهوری برسد، »لایحه 
عفــاف و حجاب« را از مجلس پس خواهد گرفت و در دولت »با 
کارشناســان و دلســوزان و با خود خانم ها می نشینیم و مفصل 
صحبت می کنیم که ببینیم چه راهکار و ضوابطی را باید اعمال 

کنیم.«
محمدباقر قالیباف در پاسخ به پورمحمدی گفت که »این لایحه 
هنوز به قانون تبدیل نشده و مسیر خود را طی می کند«، اما مدعی 

شد که »همه  این قانون به موضوع ایجابی پرداخته است«.
رئیس مجلس شورای اسلامی می گوید »نمی شود بدون احترام و با 

تنش و با خشونت کاری کرد؛ همه این ها محکوم است.«
مسعود پزشکیان در این زمینه دیدگاه متفاوتی را ابراز کرد و گفت 
»با هرگونه زورگویی یا برخورد خشــن با هر انسانی، چه رسد به 

زن مخالفم.«
او اظهار داشــت: »همه خانواده مــن از عروس ها تا خواهرانم با 
حجابند و حتی چادری هستند و مانتویی نیستند؛ ولی اگر کسی 

نخواهد مثل این ها باشد باید با او برخورد کنیم؟«
این نامــزد اصلاح طلب افزود: »با قانون رفتار عوض نمی شــود؛ 
همان طور که قبلا نتوانســتند به زور حجاب را از سر زنان ایران 
بردارند، ما هم با زور نخواهیم توانست حجاب بر سرشان بنشانیم«.

در ادامه این مناظره، سعید جلیلی این پرسش را مطرح کرد که 
»چرا نقش زنان خانه دار دیده نمی شود؟« و اظهار داشت: »خیلی 
از هزینه ها برای مقابله با آسیب های اجتماعی که در دستگاه های 
دیوان ســالار می رود و خروجی اش صفر است را باید این جا یعنی 

زنان خانه دار اختصاص داد«.
این نامزد اصولگرا با دفاع از حجاب اجباری گفت که »حجاب برای 
حضور اجتماعی زن است، لباس حضور اجتماعی زن است تا این 

حریم حفظ شود«.
قاضی زاده هاشمی در سخنان خود در این بخش گفت که »کمی 
از زمان عقبیم. حرف هایی می زنیم که 2۰-۳۰ سال پیش موضوع 

زنان بود.«
او می گوید که »امروز قدرت اصلی ما زنان هستند« و مشکل اصلی 

آن ها را تعریف مردسالارانه از مشاغل دانست.
در ادامه علیرضا زاکانی مانند دو مناظره قبلی، مصطفی پورمحمدی 
و مسعود پزشکیان را خطاب قرار داد و گفت: »آقایان پزشکیان و 
پورمحمدی نکاتی را بیان می کنند، ولی دوســتان شما ۳2 سال 
کشور در دستشان بود، باید پاسخ بدهید که چرا کاری نکردند؟«

او گفت »آقای پورمحمدی که بیشتر باید پاسخ دهد.«
شــهردار اصولگرای تهران افزود: »با فرار به جلو نمی شود پاسخ 
معتبر داد. خانم ها فرصتند. موضوع شایسته سالاری است. در دولت 

خدمت بیشتر از دوره های قبل از بانوان استفاده خواهیم کرد«.
مناظره نامزدها در مورد فضای مجازی

فبلترینگ محور بعدی مناظره سوم بود. پورمحمدی در این بخش 
به انتقاد از فیلترینگ پرداخت و گفت »البته تصمیمی بود که در 
یک مقطعی کار قابل دفاعی بود. ولی استمرارش نگران کننده و 

مشکل ساز« است.
به گفته او، »مافیای وی پی ان هم کیســه مردم را خالی می کند 
هم ســرعت را محدود می کند و هم امنیت را تحت الشعاع قرار 
ادامه در صفحه 5 می دهد.« 

پاسخ روشن در این باره هنوز در پرده ابهام است

حجاب و فیلترینگ؛ کدام چاره در نگاه نامزدها

سازمان آگهی ها
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